
Caratterizzante T ABST45 Culture digitali 75 10 X Semestrale

Caratterizzante TP ABTEC37 Art direction 125 10 X Annuale

Caratterizzante TP ABTEC42 Sistemi interattivi 75 6 X Semestrale

Base T ABST47 Storia dell'arte contemporanea 45 6 X Semestrale

Ulteriori CFA B e C T ABST45 Estetica dei new media 45 Semestrale

Ulteriori CFA B e C T ABST51 Fenomenologia delle arti contemporanee 45 Semestrale

Ulteriori CFA B e C TP ABTEC37 Packaging 75 Semestrale

Ulteriori CFA B e C TP ABTEC43 Tecniche di documentazione audiovisiva 75 Semestrale

Ulteriori CFA B e C TP ABPR15 Metodologia della progettazione 75 Semestrale

Ulteriori CFA B e C TP ABPR31 Fotografia digitale 75 Semestrale

Tirocinio TP Workshop - tirocini -stages 75 6 X

Tot. Cfa 56

Caratterizzante T ABST45 Culture digitali 75 10 X Semestrale

Caratterizzante TP ABTEC37 Art direction 125 10 X Annuale

Caratterizzante TP ABTEC43 Tecniche dei nuovi media integrati 100 8 X Semestrale

Base T ABPC65 Teoria e metodo dei mass media 45 6 X Semestrale

Base TP ABTEC38 Tecniche di animazione digitale 75 6 X Semestrale

Ulteriori CFA B e C TP ABPR17 Design 75 Semestrale

Ulteriori CFA B e C TP ABPR19 Web design 75 Semestrale

Ulteriori CFA B e C TP ABPR19 Graphic Design 75 Semestrale

Ulteriori CFA B e C TP ABTEC40 Progettazione multimediale 75 Annuale

A scelta dello 
studente

TP 75 6 X

Prova finale TP 150 12 X

Tot. Cfa 64

*una opzione obbligatoria per ogni raggruppamento

Tot. Cfa
generali

120

Area Settore Materia Ore Cfa

6*

6*

6*

DIPARTIMENTO DI ARTI VISIVE

SCUOLA DI N.T.A. 
DASL08 ‐ DIPLOMA DI SECONDO LIVELLO
Anno accademico 2022/2023

Tipol.

Arte e linguaggi della comunicazione ‐ 1° ANNO

X
Semestrale 

Annuale

ARTE E LINGUAGGI DELLA COMUNICAZIONE

Arte e linguaggi della comunicazione ‐ 2° ANNO

Area Tipol. Settore Materia Ore Cfa X
Semestrale 

Annuale

6*



Attività a scelta dello studente 
Crediti 
totali

Anno

•    Materie opzionali (non ancora sostenute o di altri piani 
di studio)
•    Iterazione di una o più materie (possibile una volta 
per materia)

Matr.

Allievo/a

Firma

Venezia,  il

Firma del docente titolare o del coordinatore della Scuola per la valutazione 

6 1



Caratterizzante TP ABTEC40 Progettazione multimediale 150 12 X Annuale

Caratterizzante TP ABTEC42 Sistemi interattivi 75 6 X Semestrale

Caratterizzante TP ABTEC43 Elementi di produzione video 75 6 X Semestrale

Base TP ABPR31 Fotografia digitale 75 6 X Semestrale

Base T ABST47 Storia dell'arte contemporanea 45 6 X Semestrale

Ulteriori CFA B e C T ABST45 Estetica dei new media 45 Semestrale

Ulteriori CFA B e C T ABST51 Linguaggi dell'arte contemporanea 45 Semestrale

Ulteriori CFA B e C T ABST51 Fenomenologia delle arti contemporanee 45 Semestrale

Ulteriori CFA B e C TP ABPR36 Installazioni multimediali 75 Semestrale

Ulteriori CFA B e C TP ABTEC43 Tecniche di documentazione audiovisiva 75 Semestrale

Tirocinio TP WORKSHOP - TIROCINI - STAGES 75 6 X

A scelta dello 
studente

TP 75 6 X

Tot. Cfa 60

Caratterizzante TP ABTEC40 Progettazione multimediale 150 12 X Annuale

Caratterizzante TP ABTEC43 Tecniche dei nuovi media integrati 100 8 X Semestrale

Caratterizzante TP ABTEC43 Elementi di produzione video 75 6 X Semestrale

Base TP ABTEC38 Tecniche di animazione digitale 75 6 X Semestrale

Caratterizzante TP ABTEC44 Sound design 50 4 X Semestrale

Ulteriori CFA B e C TP ABAV06 Tecniche extramediali 75 Annuale

Ulteriori CFA B e C TP ABPR18 Light design 75 Semestrale

Ulteriori CFA B e C TP ABPR21 Modellistica 75 Annuale

Ulteriori CFA B e C TP ABPR31 Fotografia 75 Semestrale

Ulteriori CFA B e C TP ABTEC37 Art direction 75 Annuale

Ulteriori CFA B e C TP ABTEC38 Tecniche di animazione digitale-Matte Painting 75 Semestrale

Ulteriori CFA B e C T ABPC65 Teoria e metodo dei mass media 45 Semestrale

Ulteriori CFA B e C T ABST45 Culture digitali 45 Semestrale

Prova finale TP 150 12 X

Tot. Cfa 60

*una opzione obbligatoria per ogni raggruppamento

Tot. Cfa
generali

120

6*

Nuovi media - pratiche artistiche integrate ‐ 2° ANNO

Area Tipol. Settore Materia Ore Cfa X
Semestrale 

Annuale

6*

DIPARTIMENTO DI ARTI VISIVE

SCUOLA DI N.T.A. 
DASL08 ‐ DIPLOMA DI SECONDO LIVELLO
Anno accademico 2022/2023

Tipol.

Nuovi media - pratiche artistiche integrate ‐ 1° ANNO

X
Semestrale 

Annuale

NUOVI MEDIA - PRATICHE ARTISTICHE INTEGRATE

Area Settore Materia Ore Cfa

6*

6*



Attività a scelta dello studente 
Crediti 
totali

Anno

•    Materie opzionali (non ancora sostenute o di altri piani 
di studio)
•    Iterazione di una o più materie (possibile una volta 
per materia)

Matr.

Allievo/a

Firma

Venezia,  il

Firma del docente titolare o del coordinatore della Scuola per la valutazione 

6 1


